
1656 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8

d’inducció deu vegades superior al blanc de dissolvent),
calculada a partir de la corba de calibratge del dia.

7.4 Requisits específics aplicables als bioassaigs
realitzats per mitjà d’equips d’anàlisi 2:

S’han de respectar les instruccions del fabricant pel
que fa a la preparació de les mostres i les anàlisis.

No s’han d’utilitzar els equips d’anàlisi després de
la data de caducitat indicada.

No s’han d’utilitzar materials o components previstos
per a altres equips d’anàlisi.

Els equips s’han de conservar i utilitzar en les con-
dicions de temperatura de conservació i d’utilització
indicades.

El límit de detecció acceptable per als immunoassaigs
s’obté sumant la mitjana a un valor igual a tres vegades
la desviació típica, per a una sèrie de deu anàlisis repe-
tides del blanc, dividit pel valor del pendent de l’equació
de regressió final.

Convé utilitzar patrons de referència per a les anàlisis
de laboratori, a fi de garantir que la capacitat de resposta
al patró se situa en un interval acceptable.

8. Notificació dels resultats:

En la mesura que el procediment analític ho permeti,
els resultats de l’anàlisi han d’incloure els nivells dels
congèneres individuals de PCDD/F i PCB i indicar-se com
a límit inferior, límit superior i límit intermedi, a fi d’in-
cloure el màxim d’informació possible en la notificació
dels resultats. Això permet d’interpretar els resultats en
funció dels requisits específics.

L’informe ha d’indicar, així mateix, el contingut en
lípids de la mostra, així com el mètode utilitzat per
extreure’ls.

S’han d’indicar els percentatges de recuperació de
cada patró intern en cas que aquests percentatges esti-
guin fora de l’interval que esmenta l’apartat 6, en cas
que se superi el nivell màxim, i en els altres casos quan
se so�icitin.

1 Quadre FET fixat per l’OMS per tal d’avaluar el risc per a la salut
humana, basats en les conclusions de la reunió de l’OMS feta a Estocolm
(Suècia) del 15 al 18 de juny de 1997 [Van den Berg i altres (1998). Factors
d’equivalència tòxica (FET) per als PCB, PCDD i PCDF en éssers humans
i animals. Environmental Health Perspectives, 106(12), 775].

Congèneres Valor FET Congèneres Valor FET

D ibenzo -p -d iox ines
(«PCDD»)

PCB «similars a dioxi-
nes»: PCB no-orto +
PCB mono-orto

2,3,7,8-TCDD 1
1,2,3,7,8-PeCDD 1 PCB no-orto

1,2,3,4,7,8-HxCDD 0,1 PCB 77 0,0001
1,2,3,6,7,8-HxCDD 0,1 PCB 81 0,0001
1,2,3,7,8,9-HxCDD 0,1 PCB 126 0,1
1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0,01 PCB 169 0,01
OCDD 0,0001

PCB mono-orto

Dibenzofurans (PCDF) PCB 105 0,0001

2,3,7,8-TCDF 0,1 PCB 114 0,0005
1,2,3,7,8-PeCDF 0,05 PCB 118 0,0001
2,3,4,7,8-PeCDF 0,5 PCB 123 0,0001
1,2,3,4,7,8-HxCDF 0,1 PCB 156 0,0005
1,2,3,6,7,8-HxCDF 0,1 PCB 157 0,0005
1,2,3,7,8,9-HxCDF 0,1 PCB 167 0,00001
2,3,4,6,7,8-HxCDF 0,1 PCB 189 0,0001
1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0,01
1,2,3,4,7,8,9-HpCDF 0,01
OCDF 0,0001

Abreviatures utilitzades:

T = tetra; Pe = penta; Hx = hexa; Hp = hepta; O = octo; CDD = clo-
rodibenzodioxina; CDF = clorodibenzofuran; CB = clorobifenil.

2 Fins a la data, els bioassaigs realitzats mitjançant equips d’anàlisi
disponibles al mercat no han demostrat la sensibilitat i fiabilitat suficients
per poder ser utilitzats per tal de detectar la presència de dioxines als nivells
exigits per a les mostres de productes alimentaris i de pinsos.

4606 ORDRE PRE/470/2003, de 28 de febrer, per
la qual es modifiquen els annexos II dels
reials decrets 280/1994, de 18 de febrer,
i 569/1990, de 27 d’abril, pels quals s’es-
tableixen els límits màxims de residus de pla-
guicides i el seu control en determinats pro-
ductes d’origen vegetal i animal. («BOE» 56,
de 6-3-2003.)

Els límits màxims de residus de plaguicides es regulen,
per als productes d’origen vegetal i animal, pel Reial
decret 280/1994, de 18 de febrer, pel qual s’estableixen
els límits màxims de residus de plaguicides i el seu con-
trol en determinats productes d’origen vegetal, modificat
per última vegada pel Reial decret 198/2000, d’11 de
febrer, i pel Reial decret 569/1990, de 27 d’abril, relatiu
a la fixació de continguts màxims de residus de pla-
guicides sobre els productes d’origen animal i en aquests
productes, modificat per última vegada pel Reial decret
1800/1999, de 26 de novembre, respectivament. Així
mateix, de conformitat amb les disposicions finals pri-
meres d’ambdós reials decrets, els annexos han estat
actualitzats successivament.

La Directiva 2002/79/CE, de 16 de juliol, de la Comis-
sió, ha fixat nous límits màxims de residus de plaguicides
en determinats productes d’origen vegetal, incloses les
fruites i hortalisses, els cereals i els productes alimentaris
d’origen animal, per modificació dels annexos de les
directives 76/895/CEE, 86/362/CEE, 86/363/CEE i
90/642/CEE, del Consell.

Atenent la necessitat d’incorporar a l’ordenament jurí-
dic intern la Directiva 2002/79/CE, es modifica, d’una
banda, l’annex II del Reial decret 280/1994, d’acord
amb el que estableix la disposició final primera, una vega-
da elevada, per la Comissió Conjunta de Residus de Pro-
ductes Fitosanitaris als ministres d’Agricultura, Pesca i
Alimentació i de Sanitat i Consum, l’oportuna proposta
de modificació. Així mateix, es modifiquen les parts A
i B de l’annex II, del Reial decret 569/1990, de con-
formitat amb la seva disposició final primera a la redacció
que en fa el Reial decret 2460/1996, de 2 de desembre.

En el procediment d’elaboració de les disposicions
afectades han estat consultats els sectors afectats i les
comunitats autònomes.

En virtut d’això, amb l’informe favorable previ de la
Comissió Interministerial per a l’Ordenació Alimentària,
a proposta del ministre d’Agricultura, Pesca i Alimentació
i de la ministra de Sanitat i Consum, disposo:

Article 1. Modificació del Reial decret 280/1994,
de 18 de febrer.

1. Es modifica l’annex II del Reial decret 280/1994,
amb la substitució dels límits màxims de residus que
hi figuren per a les substàncies actives abamectina, azo-
cicloestan, bifentrín, bioresmetrín, bitertanol, bromopro-
pilat, cihexaestan, ciromazina, clofentezín, etion, fenpro-
pimorf, flucitrinat, hexaconazol, metacrifòs, miclobutanil,
penconazol, procloraz, profenofòs, triadimefon, triadime-
nol i tridemorf.



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1657

2. Es modifica l’annex II del Reial decret 280/1994,
amb la inclusió dels límits màxims de residus de la subs-
tància activa resmetrín.

3. Els límits màxims de residus fixats per a les subs-
tàncies actives esmentades als apartats 1 i 2 d’aquest
article són els que figuren a l’annex I d’aquesta Ordre.

Article 2. Modificació del Reial decret 569/1990,
de 27 d’abril.

1. Es modifica la part A de l’annex II del Reial decret
569/1990, de 27 d’abril, relatiu a la fixació de continguts
màxims de residus de plaguicides sobre els productes
d’origen animal i en aquests productes, amb la inclusió
dels límits màxims de residus de plaguicides per a les
substàncies actives abamectina, bifentrín, bitertanol, bro-
mopropilat, ciromazina, flucitrinat, metacrifòs, pencona-
zol, procloraz, profenofòs, resmetrín i bioresmetrín, tri-
demorf, triadimefon i triadimenol, que figuren a l’annex II,
apartat 1, d’aquesta Ordre.

2. Es modifica la part B de l’annex II del Reial decret
569/1990, de 27 d’abril, relatiu a la fixació de continguts
màxims de residus de plaguicides sobre els productes
d’origen animal i en aquests productes, amb la inclusió
dels límits màxims de residus de plaguicides per a les
substàncies actives azocicloestan i cihexaestan, fenpro-
pimorf, clofentezín i miclobutanil, que figuren a l’annex II,
apartat 2, d’aquesta Ordre.

Disposició final primera. Títols competencials.

Aquesta Ordre es dicta a l’empara de l’article
149.1.13a i 16a, de la Constitució, que atribueix a l’Estat
la competència exclusiva sobre les bases i la coordinació
de la planificació general de l’activitat econòmica i, sobre
les bases i coordinació general de la sanitat, respecti-
vament.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

1. Els límits màxims de residus de la substància acti-
va etion entren en vigor l’endemà de la publicació en
el «Butlletí Oficial de l’Estat».

2. Els altres límits màxims de residus que conté
aquesta Ordre entren en vigor l’1 d’agost de 2003.

Madrid, 28 de febrer de 2003.

RAJOY BREY

Excms. Srs. Ministre d’Agricultura, Pesca i Alimentació
i Ministra de Sanitat i Consum.

ANNEX I

La informació que conté aquest annex està agrupada
per substàncies actives, i per a cadascuna d’aquestes
hi figura una fitxa a l’encapçalament de la qual consta
el seu nom comú o la denominació oficial i la definició
del residu, tal com correspon a l’índex de l’annex II del
Reial decret 280/1994.

Els valors dels límits màxims de residus (LMR) fixats
per a cada producte vegetal o per a cada grup de pro-
ductes vegetals surten ordenats en tres columnes segons
l’ordre amb el qual figuren a l’annex I del Reial decret
280/1994.

Al peu de la fitxa corresponent a cada substància
activa figuren les notes explicatives de les indicacions
o marques amb què apareixen assenyalats els noms o
valors de LMR que conté.

De conformitat amb el que estableixen l’annex I del
Reial decret 280/1994 i l’apartat 3 de l’article 4, modi-
ficat pel Reial decret 198/2000 a l’epígraf «12. Diversos»
de les fitxes que contenen els LMR de cada substància
activa només hi han de constar els valors dels LMR fixats
específicament per als productes transformats, i ha de
quedar en blanc en els altres casos.



1658 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1659



1660 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1661



1662 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8

Nom comú: BITERTANOL (1) (2) Definició del residu: bitertanol

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense
coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS 0,05 *

Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE 0,10 *

Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR 2,00
Pomes
Peres
Codonys
Nespres
Altres

(iv) FRUITES DE PINYOL
Albercocs 1,00
Cireres 1,00
Préssecs (incloses les nectarines 1,00
i els híbrids similars)
Prunes 2,00
Altres 0,05 *

(v) BAIES I FRUITES PETITES 0,05 *

a) Raïms de taula i vinificació
Raïms de taula
Raïms de vinificació

b) Maduixes (diferents de les silvestres)
c) Fruites de canya

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites
(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles
Agrassons
Altres

e) Baies i fruites silvestres
(vi) ALTRES FRUITES

Alvocats
Plàtans 3,00
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres 0,05 *

2. Hortalisses fresques o sense coure,
congelades o dessecades

(i) ARRELS I TUBERCLES 0,05 *

a) Arrels
Bleda-raves
Pastanagues
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres

b) Tubercles
Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS 0,05 *

Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES
a) Solanàcies

Tomàquets 3,00
Pebrots
Albergínies
Altres 0,05 *

b) Cucurbitàcies de pell comestible 0,50
Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible 0,05 *

Melons
Carabasses
Síndries
Altres

d) Blat de moro dolç 0,05 *

(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE 0,05 *

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA 0,05 *

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques) 0,05 *

Mongetes (amb beina)
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres

(vii) TIGES JOVES 0,05 *

Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres

(viii) FONGS I BOLETS 0,05 *

Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,05 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES 0,10 *

Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó  
Altres

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,10 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,05 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 0,10 *

fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,10 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos  0,10 *

els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,10 *

9. Cereals 0,05 *

Blat
Sègol
Ordi
Civada
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres

10. Altres productes de consum 0,05 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles 0,05 *

Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave
Palla de cereals
Palla de llegums
Altres

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1663

Nom comú: BROMOPROPILAT (1) (2) Definició del residu: bromopropilat

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense 0,05 *

coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS
Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE
Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR
Pomes
Peres
Codonys
Nespres
Altres

(iv) FRUITES DE PINYOL
Albercocs
Cireres
Préssecs (incloses les nectarines
i els híbrids similars)
Prunes
Altres

(v) BAIES I FRUITES PETITES
a) Raïms de taula i vinificació

Raïms de taula
Raïms de vinificació

b) Maduixes (diferents de les silvestres)
c) Fruites de canya

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites
(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles
Agrassons
Altres

e) Baies i fruites silvestres
(vi) ALTRES FRUITES

Alvocats
Plàtans
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres

2. Hortalisses fresques o sense coure,
congelades o dessecades 0,05 *

(i) ARRELS I TUBERCLES
a) Arrels

Bleda-raves
Pastanagues
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres

b) Tubercles
Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS
Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES
a) Solanàcies

Tomàquets
Pebrots
Albergínies
Altres

b) Cucurbitàcies de pell comestible
Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible
Melons
Carabasses
Síndries
Altres

d) Blat de moro dolç
(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques)
Mongetes (amb beina)
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres

(vii) TIGES JOVES
Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres

(viii) FONGS I BOLETS
Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,05 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES 0,10 *

Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó  
Altres

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,10 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,05 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 0,10 *

fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,10 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos  0,10 *

els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,10 *

9. Cereals 0,05 *

Blat
Sègol
Ordi
Civada
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres

10. Altres productes de consum 0,05 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles 0,05 *

Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave
Palla de cereals
Palla de llegums
Altres

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



1664 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8

Nom comú: CIHEXAESTAN (1) (2) (3) Definició del residu: suma d’azocicloestan i cihexaestan, expressada en cihexaestan

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense
coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS 0,20
Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE 0,10 *

Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR
Pomes 0,20
Peres 0,10
Codonys
Nespres
Altres 0,05 *

(iv) FRUITES DE PINYOL
Albercocs
Cireres
Préssecs (incloses les nectarines
i els híbrids similars)
Prunes 0,30
Altres 0,05 *

(v) BAIES I FRUITES PETITES
a) Raïms de taula i vinificació

Raïms de taula 0,05 *

Raïms de vinificació 0,30
b) Maduixes (diferents de les silvestres) 0,05 *

c) Fruites de canya 0,05 *

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites 0,05 *

(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles
Agrassons
Altres

e) Baies i fruites silvestres 0,05 *

(vi) ALTRES FRUITES 0,05 *

Alvocats
Plàtans
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres

2. Hortalisses fresques o sense coure,
congelades o dessecades

(i) ARRELS I TUBERCLES 0,05 *

a) Arrels
Bleda-raves
Pastanagues
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres

b) Tubercles
Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS 0,05 *

Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES 0,05 *

a) Solanàcies
Tomàquets
Pebrots
Albergínies
Altres

b) Cucurbitàcies de pell comestible
Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible
Melons
Carabasses
Síndries
Altres

d) Blat de moro dolç
(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE 0,05 *

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA 0,05 *

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques)
Mongetes (amb beina) 0,50
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres 0,05 *

(vii) TIGES JOVES 0,05 *

Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres

(viii) FONGS I BOLETS 0,05 *

Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,05 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES 0,05 *

Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó  
Altres

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,05 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,05 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 0,10 *

fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,10 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos  0,10 *

els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,10 *

9. Cereals 0,05 *

Blat
Sègol
Ordi
Civada
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres

10. Altres productes de consum 0,05 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles 0,05 *

Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave
Palla de cereals
Palla de llegums
Altres

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.
(3)  La denominació ISO d’aquesta substància activa és cihexatín

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1665



1666 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1667



1668 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1669

Nom comú: FLUCITRINAT (1) (2) Definició del residu: flucitrinat (suma d’isòmers)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense 0,05 *

coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS
Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE
Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR
Pomes
Peres
Codonys
Nespres
Altres

(iv) FRUITES DE PINYOL
Albercocs
Cireres
Préssecs (incloses les nectarines
i els híbrids similars)
Prunes
Altres

(v) BAIES I FRUITES PETITES
a) Raïms de taula i vinificació

Raïms de taula
Raïms de vinificació

b) Maduixes (diferents de les silvestres)
c) Fruites de canya

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites
(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles
Agrassons
Altres

e) Baies i fruites silvestres
(vi) ALTRES FRUITES

Alvocats
Plàtans
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres

2. Hortalisses fresques o sense coure, 0,05 *

congelades o dessecades

(i) ARRELS I TUBERCLES
a) Arrels

Bleda-raves
Pastanagues
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres

b) Tubercles
Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS
Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES
a) Solanàcies

Tomàquets
Pebrots
Albergínies
Altres

b) Cucurbitàcies de pell comestible
Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible
Melons
Carabasses
Síndries
Altres

d) Blat de moro dolç
(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques)
Mongetes (amb beina)
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres

(vii) TIGES JOVES
Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres

(viii) FONGS I BOLETS
Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,05 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES 0,05 *

Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó  
Altres

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,05 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,05 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 0,10 *

fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,10 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos   0,10 *

els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,10 *

9. Cereals 0,05 *

Blat
Sègol
Ordi
Civada
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres

10. Altres productes de consum 0,05 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles 0,05 *

Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave
Palla de cereals
Palla de llegums
Altres

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



1670 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1671

Nom comú: METACRIFÒS (1) (2) Definició del residu: metacrifòs

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense 0,05 *

coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS
Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE
Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR
Pomes
Peres
Codonys
Nespres
Altres

(iv) FRUITES DE PINYOL
Albercocs
Cireres
Préssecs (incloses les nectarines
i els híbrids similars)
Prunes
Altres

(v) BAIES I FRUITES PETITES
a) Raïms de taula i vinificació

Raïms de taula
Raïms de vinificació

b) Maduixes (diferents de les silvestres)
c) Fruites de canya

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites
(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles
Agrassons
Altres

e) Baies i fruites silvestres
(vi) ALTRES FRUITES

Alvocats
Plàtans
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres

2. Hortalisses fresques o sense coure, 0,05 *

congelades o dessecades

(i) ARRELS I TUBERCLES
a) Arrels

Bleda-raves
Pastanagues
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres

b) Tubercles
Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS
Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES
a) Solanàcies

Tomàquets
Pebrots
Albergínies
Altres

b) Cucurbitàcies de pell comestible
Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible
Melons
Carabasses
Síndries
Altres

d) Blat de moro dolç
(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques)
Mongetes (amb beina)
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres

(vii) TIGES JOVES
Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres

(viii) FONGS I BOLETS
Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,05 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES 0,05 *

Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó  
Altres

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,05 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,05 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 0,10 *

fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,10 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos   0,10 *

els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,10 *

9. Cereals 0,05 *

Blat
Sègol
Ordi
Civada
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres

10. Altres productes de consum 0,05 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles 0,05 *

Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave
Palla de cereals
Palla de llegums
Altres

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



1672 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8

Nom comú: MICLOBUTANIL (1) (2) Definició del residu: miclobutanil

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense
coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS 3,00
Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE 0,05 *

Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR 0,50
Pomes
Peres
Codonys
Nespres
Altres

(iv) FRUITES DE PINYOL
Albercocs 0,30
Cireres 1,00
Préssecs (incloses les nectarines 0,50
i els híbrids similars)
Prunes 0,50
Altres 0,02 *

(v) BAIES I FRUITES PETITES
a) Raïms de taula i vinificació 1,00

Raïms de taula
Raïms de vinificació

b) Maduixes (diferents de les silvestres) 1,00
c) Fruites de canya 0,02 *

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites
(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles 1,00
Agrassons 1,00
Altres 0,02 *

e) Baies i fruites silvestres 0,02 *

(vi) ALTRES FRUITES
Alvocats
Plàtans 2,00
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres 0,02 *

2. Hortalisses fresques o sense coure,
congelades o dessecades

(i) ARRELS I TUBERCLES
a) Arrels

Bleda-raves
Pastanagues 0,20
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres 0,02 *

b) Tubercles 0,02 *

Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS 0,02 *

Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES
a) Solanàcies

Tomàquets 0,30
Pebrots 0,50
Albergínies 0,30
Altres 0,02 *

b) Cucurbitàcies de pell comestible 0,10
Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible 0,20
Melons
Carabasses
Síndries
Altres

d) Blat de moro dolç 0,02 *

(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE 0,02 *

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA 0,02 *

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques) 0,02 *

Mongetes (amb beina)
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres

(vii) TIGES JOVES
Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes 0,50
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres 0,02 *

(viii) FONGS I BOLETS 0,02 *

Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,02 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES 0,05 *

Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó  
Altres

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,05 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,02 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 0,05 *

fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,05 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos   2,00
els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,05 *

9. Cereals 0,02 *

Blat
Sègol
Ordi
Civada
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres

10. Altres productes de consum 0,02 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles
Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave 0,10
Palla de cereals
Palla de llegums
Altres 0,02 *

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1673

Nom comú: PENCONAZOL (1) (2) Definició del residu: penconazol

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense
coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS 0,05 *

Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE 0,05 *

Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR 0,20
Pomes
Peres
Codonys
Nespres
Altres

(iv) FRUITES DE PINYOL
Albercocs 0,10
Cireres
Préssecs (incloses les nectarines 0,10
i els híbrids similars)
Prunes
Altres 0,05 *

(v) BAIES I FRUITES PETITES
a) Raïms de taula i vinificació 0,20

Raïms de taula
Raïms de vinificació

b) Maduixes (diferents de les silvestres) 0,05 *

c) Fruites de canya 0,05 *

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites 0,05 *

(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles
Agrassons
Altres

e) Baies i fruites silvestres 0,05 *

(vi) ALTRES FRUITES 0,05 *

Alvocats
Plàtans
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres

2. Hortalisses fresques o sense coure,
congelades o dessecades

(i) ARRELS I TUBERCLES 0,05 *

a) Arrels
Bleda-raves
Pastanagues
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres

b) Tubercles
Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS 0,05 *

Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES
a) Solanàcies 0,05 *

Tomàquets
Pebrots
Albergínies
Altres

b) Cucurbitàcies de pell comestible 0,05 *

Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible
Melons 0,10
Carabasses
Síndries 0,10
Altres 0,05 *

d) Blat de moro dolç 0,05 *

(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE 0,05 *

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA 0,05 *

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques) 0,05 *

Mongetes (amb beina)
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres

(vii) TIGES JOVES
Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes 0,20
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres 0,05 *

(viii) FONGS I BOLETS 0,05 *

Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,05 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES 0,05 *

Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó  
Altres

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,05 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,05 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 0,10 *

fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,10 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos 0,50
els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,10 *

9. Cereals 0,05 *

Blat
Sègol
Ordi
Civada
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres

10. Altres productes de consum 0,05 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles 0,05 *

Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave
Palla de cereals
Palla de llegums
Altres

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



1674 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1675

Nom comú: PROFENOFÒS (1) (2) Definició del residu: profenofòs

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense 0,05 *

coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS
Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE
Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR
Pomes
Peres
Codonys
Nespres
Altres

(iv) FRUITES DE PINYOL
Albercocs
Cireres
Préssecs (incloses les nectarines
i els híbrids similars)
Prunes
Altres

(v) BAIES I FRUITES PETITES
a) Raïms de taula i vinificació

Raïms de taula
Raïms de vinificació

b) Maduixes (diferents de les silvestres)
c) Fruites de canya

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites
(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles
Agrassons
Altres

e) Baies i fruites silvestres
(vi) ALTRES FRUITES

Alvocats
Plàtans
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres

2. Hortalisses fresques o sense coure,
congelades o dessecades

(i) ARRELS I TUBERCLES 0,05 *

a) Arrels
Bleda-raves
Pastanagues
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres

b) Tubercles
Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS 0,05 *

Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES
a) Solanàcies

Tomàquets
Pebrots
Albergínies 5,00
Altres 0,05 *

b) Cucurbitàcies de pell comestible 0,05 *

Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible 0,05 *

Melons
Carabasses
Síndries
Altres

d) Blat de moro dolç 0,05 *

(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE 0,05 *

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA 0,05 *

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques) 0,05 *

Mongetes (amb beina)
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres

(vii) TIGES JOVES 0,05 *

Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres

(viii) FONGS I BOLETS 0,05 *

Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,05 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES
Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó 2,00
Altres 0,05 *

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,05 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,05 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 0,10 *

fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,10 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos  0,10 *

els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,10 *

9. Cereals 0,05 *

Blat
Sègol
Ordi
Civada
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres

10. Altres productes de consum 0,05 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles 0,05 *

Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave
Palla de cereals
Palla de llegums
Altres

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



1676 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1677



1678 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1679

Nom comú: TRIDEMORF (1) (2) Definició del residu: tridemorf

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

1. Fruites fresques, dessecades o sense
coure; congelades i sense addició
de sucre; fruites de clofolla; nous

(i) CÍTRICS 0,05 *

Pomelos
Llimones
Llimones dolces
Mandarines (incloses les clementines
i els híbrids similars)
Taronges
Aranges
Altres

(ii) FRUITES AMB CLOFOLLA O SENSE 0,10 *

Ametlles
Nous del Brasil
Anacards
Castanyes
Cocos
Avellanes
Macadàmies
Pacanes
Pinyons
Festucs
Nous comunes
Altres

(iii) FRUITES DE LLAVOR 0,05 *

Pomes
Peres
Codonys
Nespres
Altres

(iv) FRUITES DE PINYOL 0,05 *

Albercocs
Cireres
Préssecs (incloses les nectarines
i els híbrids similars)
Prunes
Altres

(v) BAIES I FRUITES PETITES 0,05 *

a) Raïms de taula i vinificació
Raïms de taula
Raïms de vinificació

b) Maduixes (diferents de les silvestres)
c) Fruites de canya

(diferents de les silvestres)
Móres
Gerderes àrtiques
Móres-gerds
Gerds
Altres

d) Altres baies i fruites petites
(diferents de les silvestres)
Mirtils
Nabius
Groselles
Agrassons
Altres

e) Baies i fruites silvestres
(vi) ALTRES FRUITES 0,05 *

Alvocats
Plàtans
Dàtils
Figues
Kiwis
Cumquats
Litxis
Mangos
Olives
Fruites de la passió
Pinyes
Magranes
Xirimoies
Altres

2. Hortalisses fresques o sense coure, 0,05 *

congelades o dessecades

(i) ARRELS I TUBERCLES
a) Arrels

Bleda-raves
Pastanagues
Api-raves
Raves rusticans

Xirivies
Julivert
Raves
Salsifís
Colinaps
Naps
Altres

b) Tubercles
Nyàmeres
Moniatos
Nyams
Altres

(ii) BULBS
Alls
Cebes
Escalunyes
Ceballots
Altres

(iii) FRUITES I PEPÒNIDES
a) Solanàcies

Tomàquets
Pebrots
Albergínies
Altres

b) Cucurbitàcies de pell comestible
Cogombres
Cogombrets
Carabassons
Altres

c) Cucurbitàcies de pell no comestible
Melons
Carabasses
Síndries
Altres

d) Blat de moro dolç
(iv) HORTALISSES DEL GÈNERE

BRÀSSICA
a) Inflorescències

Bròquils
Coliflors
Altres

b) Cabdells
Cols de Brussel·les
Cols de cabdell
Altres

c) Fulles
Cols de la Xina
Cols
Altres

d) Colraves
(v) HORTALISSES DE FULLA

I HERBES AROMÀTIQUES
FRESQUES
a) Enciams i similars

Créixens
Canonges
Enciams
Escaroles
Altres

b) Espinacs i similars
Bledes

c) Créixens d’aigua
d) Endívies
e) Herbes aromàtiques

Cerfulls
Porradells
Julivert
Fulles d’api
Altres

(vi) LLEGUMINOSES VERDES (fresques)
Mongetes (amb beina)
Mongetes (sense beina)
Pèsols (amb beina)
Pèsols (sense beina)
Altres

(vii) TIGES JOVES
Espàrrecs
Cards comestibles
Apis
Fonolls
Carxofes
Porros
Ruibarbres
Borratges
Altres

(viii) FONGS I BOLETS
Bolets cultivats
Bolets silvestres

3. Llegums 0,05 *

Mongetes
Llenties
Pèsols
Cigrons
Altres

4. Llavors oleaginoses i altres

(i) LLAVORS OLEAGINOSES 0,10 *

Llavors de lli
Cacauets
Llavors de cascall
Llavors de sèsam
Llavors de gira-sol
Llavors de colza
Faves de soja
Mostassa
Llavors de cotó  
Altres

(ii) ALTRES LLAVORS DE CONSUM 0,10 *

Cacau en gra
Cafè en gra
Nou de cola

5. Patates 0,05 *

Patates primerenques
Patates per emmagatzemar

6. Te i altres infusions

(i) TE (fulles i tiges dessecades, 20,00
fermentades o no, de Camelia sinensis)

(ii) ALTRES INFUSIONS 0,10 *

7. Llúpols (dessecats), inclosos  0,10 *

els granulats de llúpol i el llúpol
en pols no concentrat

8. Espècies 0,10 *

9. Cereals
Blat
Sègol
Ordi 0,20
Civada 0,20
Triticale
Arròs
Blat de moro
Melca-gra
Altres 0,05 *

10. Altres productes de consum 0,05 *

Tabac
Remolatxa sucrera
Canya de sucre
Altres

11. Farratges i palles
Alfals i altres lleguminoses
Blat de moro i melca farratgers
Farratge de gramínies
Fulles i corones de bleda-rave
Palla de cereals 0,50
Palla de llegums
Altres 0,05 *

12. Diversos

(i) PRODUCTES DESSECATS
Panses
Prunes seques
Figues seques
Orellanes de préssec
Orellanes d’albercoc
Dàtils secs
Pebrots
Tomàquets
Altres

(*) Indica el límit de determinació analític.
(1) Substància activa inclosa a l’annex II de les directives 90/642/CEE i 86/362/CEE.
(2) Els valors que estan subratllats a la llista corresponen a LMR comunitaris, vigents a tots els països de la Unió Europea.

Productes vegetals LMR
(mg/kg)

Productes vegetals LMR
(mg/kg)



1680 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8



Suplement núm. 8 Dimarts 1 d’abril 2003 1681

Triadimefon i triadimenol 0,1 (*) 0,01 (*) 0,1 (*)
(suma de triadimefon i
triadimenol)

(*) Indica el llindar de determinació analítica.
(1) Respecte als productes alimentaris que tinguin un contingut de matèries grasses igual o inferior al 10% en pes, el

contingut de residus ha de tenir relació amb el pes total del producte desossat. En aquest cas, el límit màxim ha de ser
igual a la desena part del valor en relació amb el contingut de matèries grasses, per bé que ha de ser com a mínim igual a
0,01 mg/kg.

(2) Per determinar el contingut de residus de la llet de vaca fresca i de la llet de vaca sencera, el càlcul es basa en un
contingut de matèries grasses igual al 4% en pes. En cas de llet fresca i llet sencera d’un altre origen animal, els residus
s’han d’expressar basant-se en la matèria grassa. Respecte als altres productes alimentaris recollits en els codis NC
0401, 0402, 0405 00 i 0406 de l’annex I:
- que tinguin un contingut de matèries grasses inferior al 2% en pes, el límit màxim ha de ser igual a la meitat del

fixat per a la llet fresca i la llet sencera,
- que tinguin un contingut de matèries grasses igual o superior al 2% en pes, el límit màxim s’ha d’expressar en mg/

kg de matèria grassa; en aquest cas, el límit màxim ha de ser igual a 25 vegades el fixat per a la llet fresca i la llet
sencera.

(3) Respecte als ous i ovoproductes amb un contingut de matèries grasses superior a un 10%, el límit màxim s’ha
d’expressar en mg/kg de matèria grassa. En aquest cas, el límit màxim ha de ser deu vegades superior al corresponent
als ous frescos.

(4) Les notes 1, 2 i 3 no s’apliquen als casos en què s’indiqui el llindar de determinació analítica.

   2. Part B de l’annex II del Reial decret 569/1990.

Límits màxims en mg/kg.

Residus de plaguicides En la carn, inclosa la En la llet i els productes En els ous frescos
matèria grassa, preparats de lactis que figuren a amb closca, ous

carns, menuts i greixos l’annex I dins dels d’au i rovells
animals que figuren a codis NC 0401, 0402, d’ou que figuren a

l’annex I dins dels codis 0405 00 i 0406 l’annex I en els
NC 0201, 0202, 0203, 0204, codis NC 0407 00 i
0205 00 00, 0206, 0207, ex  0408

0208, 0209 00, 0210, 1601 00
i 1602

Azocicloestan i cihexaestan 0,2 carn de vacum 0,05 (*) 0,05 (*)
(suma d’azocicloestan i 0,05 (*) altres productes
cihexaestan, expressades en
cihexaestan)

Fenpropimorf àcid 0,3 fetge de boví, 0,01 (*) 0,01 (*)
carboxílic (BF 421-2) cabrum, porcí i oví
expressat en fenpropimorf 0,05 ronyons de boví,

cabrum, porcí i oví
0,01 (*) carn, matèria grassa
i menuts comestibles d’aviram
0,02 carn de vacum,
cabrum, porcí i oví
0,01 altres productes

Ciromazina 0,05 (*) tots els productes 0,02 (*) 0,2 (*)
excepte els d’oví



1682 Dimarts 1 d’abril 2003 Suplement núm. 8

Clofentezín (suma de tots 0,1 fetge de boví, oví 0,05 (*) 0,02 (*)
els compostos que i cabrum
continguin la fracció 2- 0,05 (*) altres productes
clorobenzoílica, expressats
en clofentezín)

Alfa-(3-hidroxibutil)-alfa-(4- 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*)
clorofenil) -1 H - 1,2,4 -
triazol -1-propanonitril
(RH9090), expressat en
miclobutanil

(*)           Indica el llindar de determinació analítica.


